PAGE
2

ПРИКАЗ № 203
От 2. 03. 2009 г.

О  проведении  обучающих семинаров

по      современным  методам лечения
нарушений   сердечного     ритма     в

организациях здравоохранения республики
В соответствии с Положением о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденным постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа 2000г. № 1331, в редакции постановления Совета Министров Республики Беларусь от 1 августа 2005г. № 843, во исполнение приказа Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 19.12.2008 г. № 1143 «О становлении и развитии рентгенэндоваскулярной хирургии», а также в целях совершенствования организации аритмологической помощи населению республики, дальнейшего внедрения современных методов лечения нарушения сердечного ритма ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить:
          состав организационного комитета по подготовке и проведению научно-практических семинаров «Вопросы организации, выявления и современные методы лечения тахи-  брадиаритмий» (далее семинаров) согласно приложению 1;
программу семинаров  согласно приложению 2;
график проведения семинаров в регионах, согласно приложению 3;
распределение мест для участников семинаров  согласно приложению 4.

2. Директору РНПЦ «Кардиология» Мрочеку А.Г.:

 подготовить и провести со сдачей зачета в течение 2009 года  в областных центрах и г. Минске семинары в соответствии с графиком.
командировать (для г. Минска – направить) докладчиков в регионы в соответствии с программой и графиком проведения семинаров.
3. Ректору БелМАПО Хулупу Г.Я. обеспечить докладчиков: автомобильным транспортным средством;

наглядным пособием (муляжом человеческого тела) для обучения участников семинаров методикам  сердечно-легочной реанимации.
4. Начальникам управлений здравоохранения облисполкомов, председателю Комитета по здравоохранению Мингорисполкома, ректорам высших медицинских учреждений образования:
 обеспечить организацию  и проведение на базе областных больниц,  УЗ «1-я городская клиническая больница г. Минска»  семинаров с участием специалистов РНПЦ «Кардиология»  в течение 2009 года в соответствии с графиком.

командировать (для г. Минска - направить) для участия в работе  семинаров заместителей начальников управлений здравоохранения облисполкомов (председателя Комитета по здравоохранению Мингорисполкома), курирующих службу,  главных терапевтов управлений здравоохранения облисполкомов (Комитета по здравоохранению Мингорисполкома), заместителей главных врачей по медицинской части областных, городских и районных больниц,  главных внештатных областных кардиологов, главных внештатных областных кардиохирургов, главных внештатных областных анестезиологов-реаниматологов, заведующих кардиохирургическими отделениями, районных анестезиологов-реаниматологов, рентгеноэндоваскулярных хирургов областей, городов, заведующих кардиологическими, анестезиолого-реанимационными отделениями областных, городских, центральных районных больниц, врачей кардиологических и врачебных бригад станций скорой медицинской помощи согласно приложению 3.

5. Оплату командировочных расходов произвести по основному месту работы согласно законодательству.

6. Участникам семинара  зачесть  6 часов в общий объем профессиональной подготовки.
7. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника управления организации медицинской помощи Министерства здравоохранения Республики Беларусь Г.В. Волжанкину.
Министр                                                                         В.И. Жарко
Исп. Адаменко. Тел: 2007123

Приложение 1

к приказу

Министерства здравоохранения Республики Беларусь
от 2. 03. 2009 г. № 203

Состав

организационного комитета по подготовке и проведению научно-практических семинаров «Вопросы организации, выявления и современные методы лечения тахи-  брадиаритмий»
	Мрочек

Александр Геннадьевич
	- Директор Республиканского научно-

 практического центра «Кардиология», д.м.н.,    профессор (председатель)

	 Островский

Юрий Петрович

	-Заведующий лабораторией хирургии сердца Республиканского научно-практического центр «Кардиология», д.м.н.,    профессор

	Гончарик Дмитрий Борисович
	-Ведущий научный сотрудник лаборатории нарушений сердечного ритма РНПЦ «Кардиология»

	Илюкевич Георгий Владимирович
	-Заведующий кафедрой анестезиологии и реаниматологии БелМАПО

Приложение 2

к приказу

Министерства здравоохранения Республики Беларусь
от 2. 03. 2009 г. № 203

ПРОГРАММА

научно-практического семинара «Вопросы организации, выявления и современные методы лечения тахи-  брадиаритмий»
   Дата и время  проведения в соответствии с  утвержденным графиком.
Место проведения:   областные клинические больницы, организации здравоохранения, в состав которых входят отделения (отдел, кабинет) эндоваскулярной хирургии, УЗ «1-я городская клиническая больница г. Минска»
Начало семинара:        10.00

Регистрация участников  9.30 – 10.00

	№

пп
	Наименование доклада
	Время
	Докладчик

	1.
	Организация рентгенэндоваскулярной хирургии в регионе
	10.00-10.20
	Заместитель начальника УЗО (комитета по здравоохранению Мингорисполкома)

	2.
	Порядок работы и взаимодействия служб первичного звена и скорой помощи при выявлении пациентов с нарушением сердечного ритма
	10.20-10.40
	Главный кардиолог региона

Главный кардиохирург региона

	3.
	 Современные методы лечения тахи- и брадиаритмий
	10.40– 12.00
	Директор РНПЦ «Кардиология» Мрочек А.Г.

	4.
	Оказание неотложной помощи пациентам с желудочковыми тахикардиями и фибрилляцией желудочков. Показания для имплантации кардиовертеров-дефибрилляторов и выполнения аблации аритмогенного субстрата.
	12.00 – 12.40
	Ведущий научный сотрудник лаборатории нарушений сердечного ритма РНПЦ «Кардиология» Гончарик Д.Б

	5.
	Оказание неотложной помощи пациентам с брадиаритмиями. Показания к проведению временной наружной и эндокардиальной стимуляции
	12.40 -13.20
	Ведущий научный сотрудник лаборатории нарушений сердечного ритма РНПЦ «Кардиология» Часнойть А.Р.

	ОБЕД
	13.20-14.20

	6.
	Создание и порядок работы областного (г. Минска) отделения рентгенэндоваску-лярной хирургии
	14.20-14.40
	Главный врач областной клинической больницы (УЗ «1-я городская клиническая больница г. Минска»)

	7.
	Показания к имплантации постоянных кардиостимуляторов. Типы кардиостимуляторов.
	14.40 – 15.20
	Ведущий научный сотрудник лаборатории нарушений сердечного ритма РНПЦ «Кардиология» Часнойть А.Р.

	8.
	Методика подготовки, выполнения электрической кардиоверсии пациентам с фибрилляцией / трепетанием предсердий  и последующее ведение их.
	15.20– 16.00
	Ведущий научный сотрудник лаборатории нарушений сердечного ритма РНПЦ «Кардиология» Гончарик Д.Б

	9.
	Методика проведения сердечно-легочной реанимации, дефибриляции пациентам с внезапной остановкой сердечной деятельности
	16.00-16.40
	Заведующий кафедрой анестезиологии и реаниматологии БелМАПО  Илюкевич Г.В.

	10.
	Выступления участников.

Дискуссия
	16.40-17.10
	Участники семинара

	11.
	Закрытие семинара
	17.10-17.20
	Директор РНПЦ «Кардиология» Мрочек А.Г.

Приложение 3
к приказу

Министерства здравоохранения Республики Беларусь
от 2. 03. 2009 г. № 203

График проведения семинара
«Современные методы лечения тахи- и брадиаритмий»
	№ п/п
	Наименование областей
	Дата проведения

	1.
	Витебская область
	 25 марта 2009г

	2.
	                   Брестская область
	12 марта 2009г

	3.
	    Гродненская область
	5 марта 2009г

	4.
	                   Минская область
	26 апреля 2009г

	5.
	                   Минск
	16 апреля 2009г

	6
	                   Гомельская область
	19 марта 2009г

	7.
	    Могилевская область
	2 апреля 2009г

Приложение 4

к приказу

Министерства здравоохранения Республики Беларусь
от 2. 03. 2009 г. № 203

распределение мест

для участия в семинаре «Современные методы лечения тахи- и брадиаритмий» в областях и г. Минске
	Наименование организации
	Кол–во мест

	1.
	УЗО облисполкомов (комитет по здравоохранению МГИК)
	по 2

	1.
	Областная  больница
	по 4

	2.
	Областной, (городской) кардиологический диспансер
	по 6

	3.
	Медицинские университеты (по территориальной принадлежности)
	по 3

	4.
	Городские больницы
	  по 3

	5.
	Центральные районные больницы
	по 3

	6.
	Врачи кардиологических и врачебных бригад станций скорой медицинской помощи
	по 2

	7.
	УЗ «Республиканский клинический медицинский центр» Управления делами Президента Республики Беларусь
	3

	8.
	Государственное высшее учебное учреждение «Белорусская медицинская академия последипломного образования»
	2

	9.
	Учреждение образования «Белорусский государственный медицинский университет»
	3

	10.
	УО «Витебский государственный ордена Дружбы народов медицинский университет»
	3

	11.
	УО «Гомельский государственный медицинский университет»
	3

	12.
	УО «Гродненский государственный медицинский университет»
	3

	13.
	Ведомственные организации здравоохранения:

(по территориальной принадлежности)
Медицинская служба Министерства внутренних дел Республики Беларусь

Военно-медицинское управление Министерства обороны Республики Беларусь

Военно-медицинское управление КГБ

Военно-медицинский отдел Государственного пограничного комитета

Врачебно-санитарная служба Белорусской железной дороги

Медицинская служба Гражданской авиации

УЗ «Поликлиника Национальной академии наук Беларуси»
	18

3

3
3

3
3
3

3

	ИТОГО
	49